
Determinazione n. 552 del 21-11-2024 - pag.1 - COMUNE DI TREVI 

 

COMUNECOMUNE  DIDI  TREVITREVI 

 

Provincia di Perugia 
 

 

 
 

AREA FINAZIARIA, PERSONALE E SVILUPPO ECONOMICO 
 

Servizio FINANZIARIO 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
n. 552 del registro generale 

 

Oggetto: SISTEMA INFORMATICO RINNOVO ANNUALE SERVIZIO FORTINET VS 
FIREWALL. DETERMINAZIONE 

 
IL RESPONSABILE DI AREA 

 
PREMESSO CHE: 
 

 Con deliberazione del Consiglio comunale n. 36 del 31/10/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di programmazione 2024 - 2026;  

 Con deliberazione del Consiglio comunale n. 44 del 28/12/2023 è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di programmazione 2024 - 2026;  

 Con deliberazione del Consiglio comunale n. 45 del 28/12/2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024 - 2026; 

 Con deliberazione della Giunta comunale n. 2 del 09/01/2024 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2024 - 2026 - Parte finanziaria; 

 Con Decreti sindacali n.  6 e 7 del 29/09/2023 e n. 5 del 30/09/2024  sono stati 
nominati i Responsabili delle Aree in cui è organizzato l’Ente; 

 
CONSIDERATO che si rende necessario rinnovare il servizio annuale FORTINET VS 
FIREWALL per la sicurezza informatica dei dati in quanto in scadenza al 1 dicembre 2024 
al fine di proteggere in modo adeguato l’intera infrastruttura informatica di questo ente; 
 
VISTO: 
 l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di servizi e 

forniture di valore inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 l’art. 50, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede, per le procedure sotto soglia, la 
facoltà di utilizzo del criterio del minor prezzo; 

 l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 
della legge n. 145/2018, ha imposto alle pubbliche amministrazioni l’obbligo di utilizzo 
del mercato elettronico per acquisti di importo da 5.000 euro e sino alla soglia 
comunitaria; 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 60 del 21-11-2024 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 25-11-2024 ora 10:00:00 GIULIANA MOCCOLI il 21-11-2024 ora 16:18:22



Determinazione n. 552 del 21-11-2024 - pag.2 - COMUNE DI TREVI 

 la piattaforma del mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) consente 
di effettuare una comparazione dei prezzi tra gli operatori economici abilitati al mercato 
medesimo; 

 è stata individuata l’offerta a catalogo dell’operatore economico Computerland srl con 
sede a Dolo Via Benedetto Cairoli 148 P.IVA 00167040286 per il rinnovo del servizio 
annuale di FORTINET VS FIREWALL al prezzo di € 1.050,00 oltre Iva; 

 
RITENUTO pertanto opportuno affidare la presente fornitura ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, mediante ordine diretto di acquisto (O.D.A.) sul mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) all’operatore economico Computerland 
srl con sede a Dolo Via Benedetto Cairoli 148 P.IVA 00167040286  per l’importo 
complessivo di € 1.050,00 oltre Iva ai sensi di legge; 
 
 
 
DATO ATTO che, in conformità a quanto previsto dalla normativa in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., per la presente procedura è 
stato acquisito tramite il sistema SmartCIG dell’A.N.A.C. il seguente codice CIG: 
B4599D3D76; 
 
ACCERTATO che, ai sensi dell’articolo 9 del decreto legge 1 luglio 2009 n. 78, convertito 
con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, il programma dei pagamenti 
conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
ATTESA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
107 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 
integrazioni, il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è l’istruttore Moccoli 
Giuliana; 
 
DATO ATTO che in capo all’istruttore il presente atto, così come in capo al sottoscritto 
Responsabile di Area, non sussistono situazioni di incompatibilità, né di conflitto di 
interesse rispetto ai suoi contenuti e ai beneficiari dei suoi effetti; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa 
della presente determinazione e ne attesta la regolarità e correttezza, ai sensi dell’art. 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTI: 
 lo statuto comunale; 
 il D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 86 del 11/11/1997; 
 la Legge n. 136 del 13/08/2010; 
 il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013; 
 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 60 del 21-11-2024 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 25-11-2024 ora 10:00:00 GIULIANA MOCCOLI il 21-11-2024 ora 16:18:22



Determinazione n. 552 del 21-11-2024 - pag.3 - COMUNE DI TREVI 

 
 

DETERMINA 
 
 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 

2. DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, il rinnovo 
del servizio annuale FORTINET VS FIREWALL all’operatore economico 
Computerland srl con sede a Dolo Via Benedetto Cairoli 148 P.IVA 00167040286  per 
l’importo di € 1.050,00 oltre Iva, mediante ordine diretto di acquisto (O.D.A.) sul 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) del seguente articolo; 

 
3. DI IMPEGNARE a tal fine la spesa complessiva di € 1.281,00 Iva compresa, al 

capitolo n. 191/90 “Spese varie provveditorato-supporti informatici e accesso a banche 
dati” codice 01.03-1.03.02.05.003, del bilancio 2024; 
 

4. DI ATTESTARE che, ai sensi dell’articolo 9 del decreto legge 1 luglio 2009 n. 78, 
convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, il programma dei 
pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
 

5. DI DARE ATTO che, in conformità a quanto previsto dalla normativa in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., per la 
presente procedura è stato acquisito tramite il sistema SmartCIG dell’A.N.A.C. il 
seguente codice CIG: B4599D3D76; 

 
6. DI STABILIRE che: 

 il ricorso allo strumento dell’O.D.A. del MEPA per l’acquisizione in argomento 
prevede l’obbligo di concludere la procedura con la stipulazione del relativo 
contratto a mezzo sottoscrizione in forma digitale del documento generato 
automaticamente dal sistema stesso; 

 la ditta affidataria sarà obbligata al rispetto della normativa sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

 si procederà alla liquidazione ed al pagamento della spesa entro 30 giorni dal 
ricevimento della relativa fattura elettronica, previo accertamento della regolarità del 
DURC; 

 
7. DI DARE ATTO che: 

 ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il 
Responsabile del procedimento di cui al presente atto è l’istruttore Moccoli Giuliana; 

 in capo all’istruttore il presente atto, così come in capo al sottoscritto Responsabile 
di Area, non sussistono situazioni di incompatibilità, né di conflitto di interesse 
rispetto ai suoi contenuti e ai beneficiari dei suoi effetti; 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 60 del 21-11-2024 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 25-11-2024 ora 10:00:00 GIULIANA MOCCOLI il 21-11-2024 ora 16:18:22



Determinazione n. 552 del 21-11-2024 - pag.4 - COMUNE DI TREVI 

 il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della 
presente determinazione e ne attesta la regolarità e correttezza, ai sensi dell’art. 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

 
8. DI DISPORRE: 

 la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio online dell’Ente per 15 
giorni consecutivi; 

 che, ai fini della trasparenza, il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime 
parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 Il responsabile del Servizio 
 MOCCOLI GIULIANA 
 
                                                                                 
                                                                                Il responsabile dell’Area 
                                                                                               STOCCHI ORIETTA 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 60 del 21-11-2024 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 25-11-2024 ora 10:00:00 GIULIANA MOCCOLI il 21-11-2024 ora 16:18:22



 

 

COMUNECOMUNE  DIDI  TREVITREVI 

 

Provincia di Perugia 
 

 

 
 

AREA FINANZIARIA, PERSONALE E SVILUPPO ECONOMICO 
 

Servizio FINANZIARIO 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
n. 552 del registro generale 

 

Oggetto: SISTEMA INFORMATICO RINNOVO ANNUALE SERVIZIO FORTINET VS 
FIREWALL. DETERMINAZIONE 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 
Verificata la documentazione; 
effettuati i dovuti riscontri; 
il sottoscritto responsabile dell’area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere Favorevole ed appone il visto 
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
267/2000. 
 
 
 
Trevi, lì 25-11-2024 
 

Il responsabile dell’area 
STOCCHI ORIETTA 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Visto contabile DETERMINAZIONE numero 60 del 21-11-2024 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 25-11-2024 ora 10:00:34



 

 

COMUNECOMUNE  DIDI  TREVITREVI 

 

Provincia di Perugia 
 

 

 
Servizio FINANZIARIO 

 
DETERMINAZIONE 

 
n. 552 del registro generale 

 

Oggetto: SISTEMA INFORMATICO RINNOVO ANNUALE SERVIZIO FORTINET VS 
FIREWALL. DETERMINAZIONE 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 
dal 25-11-2024 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trevi, lì 25-11-2024. 
 
 Il responsabile della pubblicazione 
 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 
 

  
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONE numero 60 del 21-11-2024 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 25-11-2024 ora 10:05:27


